
2023年12月16日[土]
11:00-16:00
南極観測船SHIRASE5002南極観測船SHIRASE5002日 本 で 三 代 目 の日 本 で 三 代 目 の

JR新習志野駅より無料シャトルバス運行 (予定 )
※どなたでも最終選考会をご覧頂けます。通常の船内見学はできません。

船橋市高瀬町2京葉食品コンビナート南岸壁

15:00-表
彰
式

会
場

ア
ク
セ
ス

予約不要
乗船料無料

気象文化大賞第12回高校・高専気象観測機器コンテスト
最終選考会 in SHIRASE5002
気象文化大賞第12回高校・高専気象観測機器コンテスト
最終選考会 in SHIRASE5002

高校・高専気象観測機器コンテスト

　当財団では、高校、高等専門学校（高専）学生の皆様を対象として、気象に関係する現象を測るツー
ル（道具）について、従来の概念にとらわれない自由な発想やアイデアを春から夏にかけて募集し
ました。これらのアイデアの中から実際の『観測機器』を製作して頂き、観測を続けてもらいました。
今回は、その最終選考会です。
　このコンテストは2011 年から開催し、今年で12回目となります。これまでの参加数は延べ 53
校 349作品にのぼり、12回目の今回は過去最多作品数の応募 21 校 42作品がありました。
　ぜひ、学生たちが思考を凝らして製作した作品をSHIRASE5002の船上でご覧になられてみては
如何でしょうか。

出場者向け資料



無
料
シ
ャ
ト
ル
バ
ス

蘇我駅→
JR新習志野駅

千
葉
県
国
際

総
合
水
泳
場 ミスター

マックス

南口

乗降場所

●乗降場所：JR 京葉線新習志野駅南口バスロータリー国際水泳場前付近
●行き先：SHIRASE5002行き
●時刻表の桃色は、出場者専用のバスです。

SHIRASE発

10:10
10:20
10:50
11:10
11:50
12:10
12:50
13:10
13:30
13:50
14:30
14:50
15:10
15:30
16:10
16:40
16:50
17:20

新習志野駅発
09:00
09:20
09:40
10:00
10:30
10:40
11:10
11:30
12:10
12:30
13:10
13:30
13:50
14:10
14:50
15:10
15:30
15:50

プ
ロ
グ
ラ
ム

10:00 集合・準備

11:00 開会式

11:30 学校紹介

12:00 ポスターセッション - 審査 -

12:30 プレゼンテーション - 各作品1分 -

13:10 フリータイム
　　　（昼食、他作品の見学、交流等）
　　　※船内で食事の購入はできません

15:00 表彰式

16:00 閉会式

16:30 解散

17:30 後夜祭（希望者のみ）

　　　SHIRASE 宿泊体験（希望者のみ）

翌朝　朝食後、解散

※桃色は出場者のみです

参
加
校

市立札幌旭丘高等学校
茨城県立日立第一高等学校
千葉県立佐原高等学校
千葉市立千葉高等学校
千葉県立木更津高等学校
東京都立産業技術高等専門学校
海城高等学校
中央大学附属中学校・高等学校
東京都立立川高等学校
サレジオ工業高等専門学校
神奈川県立生田高等学校
長野県木曽青峰高等学校
鳥羽商船高等専門学校
神戸市立工業高等専門学校
呉工業高等専門学校
徳島県立城南高等学校
香川高等専門学校
鹿児島県立国分高等学校
池田学園池田中学・高等学校
鹿児島県立錦江湾高等学校



後
夜
祭
（
希
望
者
の
み
）

持
ち
物

厚手のタイツ
レギンス

動きやすい靴

防寒グッズ

・暖かい
　インナー
・カイロ

セーター

厚手の
ジャケット

長ズボン

服装の例・暖かい服装

・ポスターセッションの資料等、昼食、軽食、飲み物

SHIRASE5002船内では暖房を備え
ておりますが、鉄製のため非常に寒
いです。厚手のジャケット、保温性
の高いインナー、カイロなどあると
安心です。また、SHIRASE5002は南
極観測船のため、階段が狭くとても
急です。さらに、元の仕様を残した
まま保存しているため段差や突起物
も多くあります。乗船の際は、ヒー
ルの高い靴、制服以外のスカート、
引っかかりやすいアクセサリー等は
ご遠慮ください。

昼食が遅めのスケジュールです。開会式前に軽食を摂るなど、空腹になりすぎな
いよう各自工夫をお願いします。

宿
泊
体
験
（
希
望
者
の
み
）

時　間　後夜祭後～翌朝まで
朝　食　軽めの朝食をこちらで用意します。
帰　宅　朝食後、解散。サッポロビール園のバス（始発10:25）にご乗車いただけます。
　　　　行き先は、新習志野駅または津田沼駅です。
持ち物　あれば寝袋、洗面用具（歯ブラシ、タオル、洗顔料等）
注　意　原則としてシャワー、入浴はできません。
　　　　各部屋 2名で個室はありません。
　　　　部屋に暖房器具はありません。防寒服をお持ちください。
　　　　※寝具に限りがあるので可能な限り寝袋のご持参にご協力ください。ただし購入は不要です。

貴重品は必ず身につけること！

時　間　17:30-20:00 頃
内　容　SHIRASE5002 艦長による手作りカレーの食事会
　　　　武田先生による南極や空の話 /元観測隊員によるSHIRASE5002の話
　　　　「触れる地球 SPHERE」で体感する地球環境の話  ※内容は予告なしに変更になる場合があります

帰　宅　近隣施設サッポロビール園のシャトルバスにご乗車いただけます。
　　　　行き先は新習志野駅と津田沼駅です。   ビール園発 18:10 19:10 20:10 21:10



主
催

緊
急
連
絡
先

一般財団法人WNI 気象文化創造センター
https://www.wxbunka.com/

コンテストの
詳細はこちら！
過去の作品も

ご覧いただけます。

当日はYouTubeで
LIVE中継します！

090-7635-5002

当日の緊急連絡は下記いずれかにご連絡ください。

SHIRASE5002事務局

090-7006-5002
財団事務局

SHIRASE5002船内マップ（仮） 

01甲板

第一甲板

コンテスト会場

スタッフ控室
控室①

SHIRASE
事務所

受付

男性トイレ

女性トイレ

救護室

控室②
観測隊公室

乗員食堂

・受付へは岸壁から階段をお上がりください。
・控室①②は、コンテスト会場より一段下の階です。

岸壁からラッタル（階段）を上ると受付に着きます

宿泊体験
エリア
宿泊体験
エリア


